
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 22 del 15/01/2024

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Deliberazione n. 602 del 27.06.2023. - Ampliamento della fornitura di valvole cardiache - Ditta
EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA SRL  ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. LGS. 50/16 e
ss.mm.ii.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 15/01/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

In Sostituzione Del Dir Uoc Provveditorato Tiziana Simone - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Deliberazione n. 602 del 27.06.2023. - Ampliamento della fornitura di valvole cardiache - Ditta
EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA SRL  ai  sensi  dell’art.  106,  comma 12,  del  D.  LGS.  50/16  e
ss.mm.ii.

Direttore  UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi
presso la struttura proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-
amministrativi  per  l’adozione  del  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge  n.
241/1990  e  s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento, dichiara l’insussistenza del
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

PREMESSO CHE
- con Deliberazione n. 602 del 27.06.2023, attese le motivazioni ivi esposte e

qui  integralmente  richiamate  e  trascritte,  questa  AORN  ha  proceduto
all’affidamento della fornitura di n. 30 valvole cardiache, ai sensi dell’art.1,
comma 2 lett.a) del D. Lgs n. 76/20 conv. in legge n. 120/2020 e s.m.i, alla
Ditta  Edwards  Lifesciences  Italia  srl  per  un  importo  complessivo  di  €
107.700,00 escluso iva al 4% (prezzo unitario offerto € 3590,00 escluso iva
al 4%);

- le valvole in questione sono presenti nell’Accordo quadro SORESA per la
fornitura di valvole cardiache (lotto 4) a cui questa AORN ha aderito con
deliberazione n.581 del 22.06.2023 ma non per il lotto 4 per il quale non era
stato comunicato fabbisogno in sede di indizione gara centralizzata;

              RILEVATO CHE 
- con nota prot. n. 0018157/U del 15.06.2023 (agli atti),  questa AORN ha

richiesto  alla  SO.RE.SA  SPA  la  possibilità  di  aderire  per  i  lotti
4,7,13,14,26,27 e 29  per i quali non era stato comunicato fabbisogno in
sede di gara centralizzata e ha chiesto integrazioni per i lotti 12 e 22 poiché
le quantità assegnate non sono sufficienti a soddisfare le esigenze attuali,
per le motivazioni ivi riportate;

- con  nota  So.Re.Sa-0009696-2023  del  16.06.2023  (agli  atti)  la  suddetta
Centrale  di  Committenza  nel  riscontrare  la  succitata  nota  prot.  n.
0018157/U/23  ha  segnalato  “….che  si  necessita  preliminarmente  del
provvedimento di adesione. All’uopo della succitata trasmissione codesta
Amministrazione Contraente titolare dei contratti attuativi di fornitura, nel
corso dell’esecuzione contrattuale, potrà apportare, in piena autonomia le
modifiche  contrattuali  previste dall’art.  106  del  Codice  dei  Contratti
pubblici”. 

- con nota prot. n. 0035542/U del 07.12.2023 (agli atti) questa AORN nel
comunicare  alla  So.Re.Sa  l’impossibilità  del  ricorso  alle  modifiche

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

contrattuali  previste  dall’art.106 del  Codice dei  Contratti  pubblici  per  le
motivazioni  ivi  esposte,  ha  chiesto  nuovamente   l’autorizzazione
all’integrazione già comunicata con la predetta nota prot. n. 0018157/U del
15.06.2023;

       DATO ATTO CHE
- per le vie brevi la SO.RE.SA. ha comunicato che l’integrazione potrà essere

concessa  per  le  quantità  disponibili  a  seguito  dell’adesione  di  tutte  le
Aziende Sanitarie Campane entro i termini di scadenza della Convenzione,
fissati al 28.02.2024;

- Il  Direttore  della  UOC Cardiochirurgia  con  nota  prot.  n.  0000881/i  del
10.01.2024  (  All.1)  ha  comunicato  in  merito  alla  fornitura  di  cui  alla
succitata  deliberazione n.602/2023,  “…che ne  sono state  impiantate ad
oggi  24,  con  giacenza  contrattuale  di  6  protesi”.  Allo  scadere  della
giacenza, si è costretti a sospendere gli interventi di Sostituzione Valvolare
Aortica”.

- che il contratto informatico 4600163223 – Edwards Lifesciences Italia srl –
CIG 9920972516 – protesi valvolari aortiche presenta scadenza 28.02.2024;

ESAMINATA  tutta  la  documentazione  integralmente  riportata,  allegata  al  presente
provvedimento    ed in atti giacente;
CONSIDERATO che, nell’iter autorizzativo della SO.RE.SA, si rende necessario  procedere
all’ampliamento del  contratto con la Ditta Edwards Lifesciences Italia Srl  ai sensi dell’art.
106,   comma 12, del  D.  LGS. 50/16 e  ss.mm.ii.  onde evitare  interruzioni  delle  attività
assistenziali;

           RITENUTO pertanto di procedere  all’ampliamento del  contratto con la Ditta
Edwards     

Lifesciences Italia Srl  ai sensi dell’art. 106,   comma 12, del D.  LGS. 50/16 e
ss.mm.ii per   un importo pari a € 21.540,00 corrispondente  a n. 6 protesi valvolari
aortiche;

ATTESTATO che la presente proposta di deliberazione è formulata previa istruttoria
ed   estensione conforme alla normativa legislativa vigente in materia e può essere
pubblicata integralmente;

PROPONE

1.  DI  PROCEDERE all’ampliamento  del   contratto  con  la  Ditta  Edwards
Lifesciences Italia Srl  ai sensi dell’art. 106,   comma 12, del D.  LGS. 50/16 e
ss.mm.ii. per un importo pari a € 21.540,00 corrispondente a n. 6 protesi valvolari
aortiche;
2. IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 22.401,60 IVA inclusa, sul conto
economico 5010105010 “Dispositivi medici” del bilancio 2024; 
3. PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e

100 
Del D. Lgs. 159/2011 e smi, qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

di infiltrazione mafiosa;
4.  NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla Ditta Edwards

Lifesciences  Italia Srl;
5. TRASMETTERE copia dello stesso al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, ai
Direttori  delle UU.OO.CC. Cardiochirurgia,  Farmacia  Ospedaliera  e Gestione
Economico Finanziaria e al Direttore del Dipartimento Cardiovascolare;
 6.  DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, stante
l’improcrastinabile necessità     della fornitura in questione.

Il Responsabile UOS Gare e Contratti
Dr.ssa Tiziana Simone

per ordine del
 Direttore UOC Provveditorato ed Economato

              Dott.ssa Teresa Capobianco
      Il Responsabile UOS Gare e Contratti

                                                                                        Dr.ssa Tiziana Simone

 IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

        individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
                immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma  del  Direttore  UOC Provveditorato  ed
Economato Dr.ssa Teresa Capobianco

 Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore Sanitario  e  del  Direttore Amministrativo in  modalità
telematica (art. 6, punto 1, lett e del regolamento aziendale) e sotto riportati

Il Direttore Sanitario                    Dr.ssa Angela Annecchiarico Favorevole
         

    Il Direttore Amministrativo         Avv. Amalia Carrara                                Favorevole

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto
della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1.  PROCEDERE all’ampliamento  del   contratto  con  la  Ditta  Edwards
Lifesciences Italia Srl  ai sensi dell’art. 106,   comma 12, del D.  LGS. 50/16 e
ss.mm.ii. per un importo pari a € 21.540,00 corrispondente a n. 6 protesi valvolari
aortiche;
2. IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 22.401,60 IVA inclusa, sul conto
economico 5010105010 “Dispositivi medici” del bilancio 2024; 
3. PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

100 del
D. Lgs. 159/2011 e smi, qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di
infiltrazione mafiosa;

4.  NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla Ditta Edwards
Lifesciences  Italia Srl;

5.TRASMETTERE copia dello stesso al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, ai
Direttori  delle UU.OO.CC. Cardiochirurgia,  Farmacia  Ospedaliera  e Gestione
Economico Finanziaria e al Direttore del Dipartimento Cardiovascolare;
6.  DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, stante
l’improcrastinabile necessità      della fornitura in questione

Il Direttore Generale 
              Gaetano Gubitosa

                  

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

Deliberazione n. 602 del 27.06.2023. - Ampliamento della fornitura di valvole cardiache - Ditta EDWARDS
LIFESCIENCES ITALIA SRL  ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. LGS. 50/16 e ss.mm.ii.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2024 5010107010 - Dispositivi Medici

€22.401,60

12/01/2024

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-01-15T10:42:01+0100
	EDUARDO CHIANESE




